ماجرای نهضت شیخ بدرالدین سماونه، شاید نقطه اوج ناآرامی و بی‌نظمی آناتولی در قرن نهم هجری/پانزدهم میلادی باشد.^{۱۵} در واقع، قیام شیخ بدرالدین مصادف با دوره‌ای شد که در پی شکست عثمانی‌ها در جنگ آنقره (۸۰۵ق)، آشوب و بلوای سیاسی در سرزمین آناتولی حاکم بود، و در همین دوره، جنگ‌های خانگی بین پسران بایزید اول در گرفت که به پیروزی سلطان محمد اول یا محمد چلبی منجر شد. (۸۱۶ - ۸۲۴ق / ۱۴۱۳ - ۱۴۲۱م) در واقع، در چنین بستر و اوضاع آشفتۀ سیاسی - اجتماعی بود که شرایط برای قیام‌های مردمی، نظیر قیام شیخ بدرالدین سماونه فراهم شد. بدرالدین سماونی که پس از پیروزی تیمورلنگ در ایران، به آناتولی وارد شد، با گذراندن یک دوره سیر و سفر و کسب علم و معرفت، مقدمات لازم را برای یک نهضت فراهم

زمینه‌های پیوند بکتاشیه با ارتش ینی‌چری

تاریخ و سرنوشت بکتاشیه با ظهور عثمانیان و ارتش ینی‌چری پیوند خورده، به طوریکه برای آگاهی از تاریخ و تحولات سیاسی-اجتماعی بکتاشیه، شناخت و آگاهی نسبی از سازمان ینی‌چری و چگونگی شکل‌گیری آن در حکومت عثمانی لازم و ضروری به نظر می‌رسد.

با تأسیس امپراطوری عثمانی در سال ۶۷۹ق/۱۲۸۰م فصل تازه‌ای از تحولات سیاسی-اجتماعی و مذهبی در جهان اسلام آغاز شد. سلاطین مقتدری چون محمد دوم (۸۵۵-۸۸۶ق)، سلیم اول (۹۱۸-۹۲۶ق)، سلیمان قانونی (۹۲۷-۹۷۴ق)، مراد چهارم (۱۰۳۳-۱۰۵۰ق)، محمد چهارم (۱۰۵۸-۱۰۹۹ق) و...

ظهور جلالیان در تاریخ عثمانی حادثه بزرگی تلقی شده است. ریشه قیام‌های جلالی به قیام جلال بوزاوقلی در سال ۹۲۶ق، یعنی سال آخر حکومت سلطان سلیم اول (۹۱۸-۹۲۶ق) برمی‌گردد. جلال در سال‌های آخر حکومت سلیم اول به علت کشتار خونین عثمانی‌ها در سرکوب حامیان صفوی ترکمن‌ها دست به قیام زد. وی سال ۹۲۶ق/۱۵۱۹م در نزدیک توقات به کمک عشایری که از سوی صفویان حمایت می‌شدند، شتافت و با این ادعا که حضرت مهدی عجله الله فرجه است، کشاورزان و عناصر ناراضی شهر را به خود جذب کرد و خود را شاه اسماعیل نامید. جلال که از مبلغان حکومت صفوی در ایران بود، موفقیت‌های زیادی در برابر ارتش عثمانی به دست آورد تا اینکه لشکرش در برابر هجوم نیروی عثمانی تار و مار شد و هزاران تن از افرادش به قتل رسیدند.

به این ترتیب، ابراهیم‌پاشا بیشتر حامیان و طرفداران قلندر چلبی را با وعده‌های امیدبخش با خود همراه ساخت.^{۱۰۰} همچنین ابراهیم‌پاشا به رؤسای ترکمن وعده داد که استقلال کامل آنها را رعایت خواهد کرد. تنها پس از انجام این اقدامات بود که ارتش عثمانی توانست با قطع حمایت ناحیه البستان از شورشیان، قیام را سرکوب کرده و قلندر را به قتل برساند. (۹۳۴ق/۱۵۲۷م)^{۱۰۱}

۳. سلطنت آقاها و نقش بکتاشیان

در تاریخ عثمانی، دوره‌ای وجود دارد که به دوران «سلطنت آقاها» یا فرماندهان ینی‌چری معروف است. دوران سلطنت آقاها (۱۰۵۸-۱۰۶۲ق) که ابتدای حکومت سلطان محمد چهارم (۱۰۵۸-۱۰۹۹ق) اتفاق افتاد، نقطه اوج قدرت و نفوذ ارتش ینی‌چری در حکومت عثمانی است که با حمایت بکتاشیه صورت گرفت.

وی و یارانش چنین گفتند:

تا زمانی که وزیر اعظم (محمد کوپرولو) کشته نشود، نه به جنگ می‌رویم و نه به بغداد. تا پانزده روز به انتظار پاسخ قطعی می‌مانیم، اگر پیشنهادمان پذیرفته شد چه بهتر، در غیر این صورت، آنچه را که مصلحت می‌دانیم خواهیم کرد.^{۱۰۹}

در نیمهٔ ماه مه سال ۱۰۶۹/۱۶۵۸ق آبازه حسن، مجمعی عمومی در قونیه برگزار کرد، و در این احوال محمد کوپرولو کوشید که با فراخوانی آبازه حسن و پشتیبانانش به جنگی که در آن زمان با ترانسیلوانیا در جریان بود، از بروز قیام جلوگیری کند. اما آبازه حسن در ۸ جولای ۱۰۶۹/۱۶۵۸ق قیام خود را علنی ساخت و با پیوستن هزاران تن از نیروهای جلالی، روستاییان و دیگر اقشار تهیدست و ستم‌دیده به وی، قیام ابعاد وسیع‌تری پیدا کرد. آبازه حسن چندان جسارت یافت که برای آناتولی حکومت مستقلی اعلام کرد و تنها روملی تحت نظارت حکومت عثمانی باقی ماند.

ج) حکومت سلطان محمود دوم و افول بکتاشیان

سلطان محمود دوم (۱۲۲۳-۱۲۵۵ق) را باید آغازگر اصلاحات نوین و بنیادین در ارتش عثمانی دانست. مقارن به قدرت رسیدن سلطان محمود اوضاع کشور چندان بسامان نبود. با خلع سلطان سلیم سوم از سلطنت در ۲۹ می سال ۱۸۰۷م/۱۲۲۲ق عملاً تلاش‌های وی برای نوسازی امپراطوری متوقف شد. ارتش ینی‌چری به روزگار محمود دوم با تکیه بر فرقه بکتاشیه و بهره‌مندی از حمایت باباهای بکتاشی به صورت نیروی قابل توجهی درآمده، به طوری که با افزایش کمی نیروهای ینی‌چری، فساد نیز میانشان رخنه کرده بود.

ینی‌چری «خواجه بکتاش» خطاب می‌کرد، و از آنجا که همیشه در هر اجاق سپاه ینی‌چری، یک بابای بکتاشی حاضر بود، یک سیاست را در برابر همه بکتاشیان در پیش گرفت.

اما واقعه‌ای که عزم سلطان محمود دوم را برای انحلال سپاه ینی‌چری و به تبع آن، براندازی فرقه بکتاشیه جدی ساخت، شورش ینی‌چری‌ها در شب ۱۴ ژوئن ۱۸۲۶م/۱۲۴۲ق بود که حمایت همه‌جانبه بکتاشیان را در پی داشت. گروه‌های شورشی در سراسر شهر پراکنده شده و به غارت‌خانه‌های نیروهای اشکینجیان^{۱۱۶} و همچنین عمارت باب عالی پرداختند. در واکنش به این آشوب‌ها، وزیر اعظم، سربازان وفادار به سلطان را فراخوانده و از اعضای برجسته حکومت و علما خواست که در حمایت از سلطان در قصر توپ قابی اجتماع کنند.

اسماعیل احمد یاقی، *دولت عثمانی از اقتدار تا انحلال*، ترجمه رسول جعفریان، ص ۴۹.
۳۲. اسماعیل حقی اوزون چارشی لی، *تاریخ عثمانی*، ترجمه ایرج نویخت، ج ۳، ص ۳۹۸.
۳۳. جنگ قوصوه در دو مرحله صورت گرفت. نخستین جنگ قوصوه در سال ۷۹۱ ق / ۱۳۸۹ م بین نیروهای مراد اول و نیروهای متحد بالکان در گرفت. دومین جنگ قوصوه، در زمان مراد دوم، در سال ۸۵۲ ق / ۱۴۴۸ م اتفاق افتاد. ر.ک: اسماعیل حقی اوزون چارشی لی، *تاریخ عثمانی*، ج ۱، ص ۲۸۹، ۲۹۵، ۵۰۲، ۵۰۶.
۳۴. محمد معصوم شیرازی، *طرائق الحقایق*، ج ۲، ص ۳۴۵.
۳۵. محمدعلی تبریزی خیابانی، *ریحانه الادب*، ج ۱، ص ۲۹۷.
۳۶. کامل مصطفی شبیبی، *تشیع و تصوف تا آغاز سده دوازدهم هجری*، ص ۳۵۶.
۳۷. سعید نفیسی، *سرچشمه تصوف*، ص ۲۱۰.

- ۱۰۱ استانفورد جی شاو، *تاریخ امپراتوری عثمانی*، ج ۱، ص ۱۶۹.
- ۱۰۲ همان، ص ۳۵۱-۳۵۲.
- ۱۰۳ همان، ص ۳۵۱.
- ۱۰۴ Mehmed Köprülü. محمد در سال ۱۵۸۳ م در شهر کوپرو Koprü در آناتولی متولد شد از اینرو به کوپرولو شهرت یافت. کوپرولو یکی از آخرین کسانی است که از طریق نظام دوشیرمه در سنین کودکی به خدمت دولتی جلب شد. وی در سال ۱۰۶۶ق/۱۶۵۶م زمانی که دولت عثمانی در سخت‌ترین بحران تاریخ خود گرفتار بود، در سن ۷۳ سالگی به مقام صدارت رسید. از شنیدن خبر صدارت کوپرولو اولیای دولت و اهالی پایتخت تعجب نمودند، زیرا قابلیت و استعداد او بر همه مجهول بود. فضلا می‌گفتند که این یک مرد بی سواد و نادان است که نه خواندن می‌داند و نه نوشتن.